ant: alioquin simoniae vitium tam ipsi, quam alii datur incurvant, à qua absoluvi nequeant, nisi dimissis beneficiis, quæ quomodocumq; etiam antea obtinebant, & de illa in posterum inhabiles reddantur. Et de his omnibus non solum coram Deo, sed etiam in Synodo prouincia si opus erit, rationem reddere teneantur: à qua, si contra officium eos fecisse compertum fuerit, gravius arbitrio puniri possint. ¶ &c. Peracto deinde causas renuncientur, quicunque ab his 25 ^{et} idoneis
25. c. 9.
 fuerint, 26 aetate, 27 moribus, doctrina, prudentia, & aliis bus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunitatem.
 28 ex hisque Episcopus eum eligat, quem ceteris 19 non idoneum iudicauerit: 30 atq; illi, & non alteri, colligat Ecclesia ab eo fiat, ad quem spectabit eam consente, 31 & iurispatronatus Ecclesiastici erit; ac institutio ad Episcopum, & non alium pertineat, is, 32 &c. non quem patro digniorem inter probatos ab examinatorebus iudicabit, Episcopo presentare teneatur, ut ab eo instituatur. Cuiusmodi institutio 33 &c. ab alio, quam ab Episcopo, est indevida; tunc Episcopus solus ex dignis eligat dignissimum patronus ei presentet, ad quem institutio spectat. 34 &c. Quod si ius patronatus laicorum fuerit; debet ex patrone presentatus erit, ab eisdem deputatis, ut regnare examinari, & non, nisi idoneus repertus fuerit, admittendi. In omnibusque supra dictis casibus, 35 non euiparatur, quam vni ex predicitis examinatis, & ab examinatorebus approbaratis, iuxta supradictam regulam, de Ecclesiastice uidetur: nec predicatorum examinatorum relinquentur, quo minus executionem habeat, μμ villa deoluta, ³⁶ appellatio, etiam ad Sedem Apostolicam, sive eiusdem dis Legatos, aut Vicelegatos, aut Nuncios, seu Episcopos, aut Metropolitanos, Primates, vel Patriarchas interposita, impediatur, aut suspendatur; alioquin Viam quem Ecclesia vacanti antea Episcopus arbitrio suo tempus deputauit, vel forsan postea deputabit, in ecclesia custodia, & administratione non amittatur donec aut eidem, aut alteri, qui probatus, & electus

int, vt suprà, sit prouisum: vñ ξε alias prouisiones omnes, seu institutiones, p̄t̄er supradictam formam factæ, & ^{a Sess. 7:} surrepitiæ esse censeantur: non obstantibus huic decreto exemptionibus, indultis, priuilegijs, præventionibus, affectiōibus, nouis prouisionibus, indultis concessis quibuscumque a Vniuersitatibus, etiam ad certam summam, & ^{cap. 13:} alijs impedimentis quibuscumque. Si tamen adeò exigui reditus dictæ parochiales fuerint; vt totius huius examinationis operam non ferant: aut nemo sit, qui se exanimi querat subiçere; aut ob apertas factiones, seu dissidia, que in aliquibus locis reperiuntur, facilè grauiores rixæ, acumulcū possint excitari: 38 poterit Ordinarius, si pro sua conscientia cum deputatorum consilio ita expedire arbitrabitur, hac forma omissa, priuatum aliud examen, cæteristamen, vt suprà, seruatis, adhibere. Licebit etiam Synodo provinciali, si qua in supradictis circa examinationis formam addenda, remittendave esse centuerit, prouidere.

DECLARATIONS.

¹ Cum Parochialis Ecclesia vacatio.] Hoc decretum non habet locum quando contingit aliquam dignitatem vacare, cui parochialis est via accessoriæ.

Si fuerit Capellania pro coadiutoria in Parochiali sita, in ea contendaferatur hoc Decretum. Sicut & tunc, cum ex antiquissima consuetudine hæ Parochiales solitæ essent commendari ad sex mensiles, & qui semel institutifuerint etiam ad præsentationem, non possint emoueiri ad nutum.

² Etiam secura Ecclesia.] Etiam hoc seruatur in Ecclesijs Cathedrales vel Collegianti, in quibus exercetur cura animarum per Capellanos amioibiles ad nutrum Capitulo, vel per ipsofmet Canonicos absq; examinatione ab immemorabili tempore, quo non obstante, omnes tenentur ad subiectendum se examini Episcoporum.

In vacationibus Ecclesiæ parochialium, licet eartum collatione pertineat ad Canonicos, edicta tamen, & examina ac electio personarum, quæ sunt magis idoneæ, proprie ad Episcopos ordinarios spectat;

spectat, collatio autem parochialium ab his facienda est potius
quos ante pertinebat conferre.

Episcopo resignantes proprias parochias *in forma dignissima*,
signenti iudicio, & prouisione vicinioris Episcopi.

3. *Vni, vel pluribus Curam animarum dare.]* Sed nos inde
tur hoc de Canonicis Cathedralis vel Collegiate Ecclesia,
bus cura animarum incumbit, & per quos ipsa cura animarum
cetur.

4. *Vel resignationem.]* S. D. N. Gregorius XIII. noluit cani-
nonicis regularibus Congregationis Lateranensis, etiam de con-
silio Generali, absque permisso Summi Pontificis auctoritate
animarum, etiam ad tempus, multoq[ue] minus beneficium non
ad tempus.

Decretum Concilij Tridentini quod dicit, vacaciones omnes
Ecclesijs parochialibus, etiam per resignationem examinato-
cursus prævio ab Ordinatio conferendas ei, quem aperte
cauerit, locum non habet in resignationibus factis immunitate
p[er] in fauorem certæ personæ, cum non possint dici proprie-
tate. Itaque Concilium Tridentinum loquens de examine per
cursus faciendo, non habet locum in vacatione parochialibus
resignationem factam in manibus Papæ in fauorem personæ, cum
idem Pontifex admiserit, & mandauit examinari & expediri
dignum.

Et, qui exhibuit Bullam parochia sibi resignata Episcopum
natenfium, & reiectus est ab examine, de quo fidem examine
affert, iussum est eandem appellationem ad suffragancum Rati-
tensem deferre.

In prouisionibus faciendis de beneficijs ex causa permis-
non est necessarium hoc examen per concursum, potestque
clausula: *ut non obstantibus beneficitalibus, dummodo perma-
vera, & non fraudulentia, nec de simplici ad curatum, nec in vnu-
magna inæqualitas, vel aliquid simile, alias fieri debet exami-
natum.* In *permutationibus.*

Ad literas Episcopon non probant examen eius presbyterorum
signatio facta est, quia præsumptio est pro presbitero, respon-
sione à Reuerendissimo Domino Datario, ut Episcopus telle exame
& si quid contra eum haberet quod indignum ac inidoneum
transmittat.

In concessione iurium in fauorem eius qui pretendit habere
nec examen, nec expressio beneficiorum, aut valoris eius
vera lis fuerit.

5. *Ecclesia reservata.]* In beneficijs curatis reseruatis Sedi Apos-
tolicæ, & quibusvis alijs, ex antiqua confuerudine Ordinatione
ponunt edicta concensus, & à Sede Apostolica prouisio fit, &
probatur ab examinatoribus in Synodo Diocesana depuratur.

videndus habet fidem approbationis suæ ab Ordinario. De hoc est Bulla Pij V.

6. *Abbatum.*] Abbatis prouisione curata beneficia cum vacauerint, Ordinarij edicta concursus propouere debent.

Quoties aliqua Ecclesia parochialis vacauerit, ad quam Abbas si quis haber ius nominandi, quemcunque Abbas nominauerit, cum ad examen Ordinarius admittere debet: si autem Ecclesiæ vacabunt ad mortem rectorum, in quibus Abbas haber ius conferendi, eos qui earum curationem suscipere volunt, Ordinarius probare debet, illo examinis genere, quod vocatur per concursum: neque Abbatem ob causam ullam examinis edictum proponere potest, nequilius officij partem ullam attingere: sed id totum pertinet ad Ordinarij, qui & ipse proponere debet edicta, & examinatores ex Concilio præfato deputatos adhibere, à quibus omnes istiusmodi concuentes examinentur: quo examine confecto, ex his, quos virtute integritas & doctrina commendabit, Ordinarius debet eligere magis idoneos, & postea Abbatii relinquare, ut ex illis, cui maluerit, curam conferat.

Licit aliqui Patriarchæ habeant collationem Parochialium existentium in aliqua Diœcesi, Ordinarius tamen illius Diœcesis, edita concensus proponere debet, & collatio postea legitima & approbata debet fieri a Patriarcha. Habens itaque ius conferendi alias Parochiales, quæ sunt in Diœcesi Episcopi suæ provinciæ non potest eas conferre, nisi his, qui approbati & examinati fuerint ab examinatoribus deputatis per Episcopum eius Diœcesis in qua sitæ sunt istæ Parochiales, & interim, dum dictæ Parochiales vacant, Episcopus illius Diœcesis in qua sunt, ius haber constituendi in eis Vicarium cum congrua (arbitrio suo) fructuum portionis assignatione, qui dictæ parochiæ inferuiat, donec de Rectori fuerit prouisum: nec potest Patriarcha in aliena Diœcesi (licet ea sit Episcopi suæ provinciæ,) Capellanos ad animarum curationem constitutere, nisi ad eisdem Episcopi consensum, & examine eius præeuntr, quod per eum, aut eius exequotorum faciendum est, & quamdiu prædictus Episcopus provincialis dicti Patriarchæ, Synodus Diœcesanam habebit, Patriarcha nihil potest aliter committere. Quamobrem Ecclesiarum Rectores, quorum electio ad ipsum Patriarcham spectat, aliquæ præterea qui curam animarum in eis gerunt, vel synodo non inter sint, vel doctris Episcopis obtemperent. Nec potest idem Patriarcha alienos Episcopos in Diœcesin Episcopi sui provincialis inducere ad Ecclesiæ benedicendas vel consecrandas, vel in sacrum extremæunctionis oleum conficiant, vel christema administrent, aut aliqua Pontificalia munia obeant atque exerceant, nisi de Episcopi, cuius ipsa Diœcesis est, consensu.

7. *Capitulorum.*] Etiam si ad illos collatio, institutio, seu præsentatio pertinet.

Quando collatio Parochialis ab immemorabili tempore
per ad Capitulum Cathedralis vel Collegiatæ Ecclesiæ, vel clau-
si inferiore; occurrente illius vacatione pertinet edictorum impo-
tio ad solum Episcopum si in eius diœcesi Parochialis sit; lo-
mò vero vacante parochiali, si eius collatio spectat ad annua-
num, ius examinandi eligendique virum idoneum ac edictum
proponendorum ad Ordinarium spectat; non ad ipsum Archidia-
conum.

Archidiaconus, cuius territorium est in una diœcesi, pando-
Ecclesiæ conferre potest tantum illis, quos Episcopus eadē diœ-
cesis, (in qua territorium est) elegerit, magisque idoneos con-
sideret his, qui ab examinatoribus in Diœcœsanā Synodo de-
idonei renunciati sunt.

Quoties autem vacauerit aliqua Ecclesia Parochialis, cum
ratio spectat ad Præpositum alicuius Collegiatæ, debet iōm
situs curare, ut fiat edictum publicum, in quo sit adscipio
dies, & huius tenoris, videlicet: quod profeſorū seneſtatis
conferenda Ordinarium Episcopum præuenire, ipsamque
quem Episcopum idoneum elegerit ex ijs quos examinatori
runt, atque ideo se ei denunciare, ut editio proponatur, & con-
venient fiat suo tempore. Infra hoc cap. §. Porro Episcopu-

8. *Debeat Episcopus statim.*] Hoc examen agere, editio proponi
& alias prouisiones facere, prout in hoc Decreto, spectat
Episcopum, & non ad alium inferiorem, vel Capitulum res-
stante etiam quod ipse inferior ex immemorabili confundenda
beret huiusmodi ius cumulatiue in loco sua iurisdictionis, do-
do in ipsius Episcopi diœcesi Parochialis posita sit, etiam Vicarii
construere, & omnia alia facere, nisi inferior Ordinario habeat
congregandi Synodus.

9. *Idoneum in ea Vicarium.*] Hic Vicarius debet habere cedu-
& administrationem omnium bonorum Ecclesiæ, etiam ius
ius institutio non ad Episcopum, sed ad inferiorem spectat
obstantibus his, quæ traduntur per Doct. inc. cum vñ, dñm.

Mercenarij quidam, ex antiquissima consuetudine ad Offi-
cium commendati solent ad sex menses fæcere studiis ab Offi-
ciantis: quibus clavis nunquam vel raro fæcere possunt
nem, vel nouam prouisionem require, sed vigore dicta prae-
peditionis, ad Rectoris vel hominum libitum, in ipso munere
persistit. At si vicini illi probarent legitimè ius patronatus
prout Concilium requirit, Sess. 25. c. 9. permitteendum est
sentare instituendos, prævio tamen examine, ex hoc cap.
gandam exprelse illis facultatem semel institutos amouere
rum nutum.

Congregatio censuit, pro collatione & institutione hinc

futurum curarum, seu deputatione Vicarij, ut Sess. 6 c. 2. & Sess. 7 c. 1.
¶ 8. Et Cancellarium posse in singulis accipere mercedem suo la-
bori convenientem, quæ tamen proscriptura, sigillo, & cæteris o-
mnibus computatis unum aureum non excedat, & dummodo ipsi
Cancellario latarium nullum pro officio suo exercendo præstitum
sit, & ex pecunia, quam accipit, nihil prorsus emolumenti collato-
res, aut institutores villo modo directè vel indirectè, percipi-
ant.

10. Cum congrua.] Duorum aureorum (attentis certis circumstan-
tijs) pro singulis mensibus visa fuit, congrua portio fructuum por-
tions in assignatione ut constitueretur. Et hoc ipsum potest, Sede
vacante, Capitulum. Quod si in pensionis assignatione grauamen in-
tulerit, poterit unius Episcopus corrigerre.

11. Propter Episcopum.] Hoc examen omnino ad Episcopum Ordina-
niam spectat, in cuius Diœcesi Parochialis est. Collatio autem sit ab
eo, ad quem de iure spectabat, & si inferior haberet prouisionis ius
cum Ordinacio, debet, habita notitia vacationis Parochialis, co-
tam Notario declarare se velle dictam Parochiale conferre, &
ideo rogare Episcopum, ut proponat edicta, & hac ratione tuebitur
prouisionis sua ius. Suprà, hoc cap. §. Archidiaconus, & §. Quoties
autem.

Congregatio Concilij censuit, Vicarios perpetuos in parochiali-
bus Capitulo unitis non esse prævio concursu instituendos. Censuit
queque, Episcopum possit occurrente vacatione beneficij curati ad-
mittere ad concursum aliquem habentem beneficium curatum:
sed his obtinuerit illud per concursum, & sic vacauerit primum
beneficium per adeptam possessionem pacificam alterius curati.
posset Episcopus iterum ponere edita noui concursus, pro benefi-
cio illo vacante.

12. Et quisus patronatus habet.] Congregatio iamdudum censuit,
hoc cap. non requirere examen per concursum ad Parochiale, quæ
suntius patronatus laicorum validè; id est admittendum ad eam il-
lum, qui intra tempus Iuris patronatus laicis præfixum, fuerit
ab ipsi præsentatus, si à deputatis examinatoribus idoneus repertus
fuerit.

13. Ceram deputatis examinatoribus nomine.] cum nominatio
patrono Ecclesiæ facta fuerit, potest Episcopus etiam alios idoneos
ad concursum admittere.

14. Pereditum etiam publicum vocentur, qui volunt examinari.]
Congregatio censuit, si vnustantum ad concursum comparuerit in-
trumentum, posse solum examinari & approbari.

Item, nico comparente non deber prorogari terminus, & pro-
poni aliud edictum, sed ille qui comparuerit, examini subiecendus
est, &, si idoneus repertus fuerit, eidem beneficium est conferen-
dum, nisi qui descripti sunt, excusat se legitimo impedimentoo

Ii 4 deti-

Tric
orat.

detinerti, quo minus valeant ad concursum accedere: tunc enim
terit Episcopus legitimè terminum prorogare.

Item, si Episcopus semel edictum proponit per concursum
multis examinatis nullus repertus sit idoneus, licet Concilium
videatur necessariò requirere edictum per concursum, futurum
tutius iudicatum, aliud edictum proponi; & si nemo communis
idoneus, tunc alius, prævio examine, sine concursu debeat
conferetur.

A reprobatione examinatorum datur appellatio definitio
uolutuum, sed non ad suspensuum: & qui transacto tempore
paruit, minimè est audiendus aut admittendus at con-
sum.

Hoc Decretum de concursu, non haber locum in beatitudine
Regularibus conferri consueverunt.

Examen concursus in parochialibus est necessarium, etiam
in locis, ubi sunt factiones & partialitates, ob quas timeatur con-
la in concursibus perageadis.

Doctor sive Licentiatus in Theologia, sive in iure Canonico,
in publica Vniuersitate graduatus, non excusat ab examinando
de peccato prouideri de aliqua Ecclesia Parochiali.

Omnis cura, & diligentia adhibenda est, ne Episcopij uicarii
nis Venetæ, in parochialium vacationibus, non adhibeantur
per concursum, sed curandum est, ut Decretum Concilij In-
stitutioni & motus proprij S. D. N. in huiusmodi omnino lo-
tur.

Examen concursus non est necessarium in dignitate, qua
chiam perpeñdū, sed accessoriæ unitam habet. Infra, hanc
S. D. N.

In parochialibus vacantibus per resignationem quam voca-
fauorem, concursus fieri non debet, cum propriè non dicantur
responsible tamen istarum Ordinariorum committantur, quam
natis, non autem per concursum, prouisus, sive resignatus, sed
neis repertis parochiales huiusmodi conferant.

In prouisionibus à Sede Apostolica specialiter factis se forma-
gnū, non est necessaria, nec de iure debet fieri examinatio, quia
per concursum. Adeò ut familiaris Papæ, qui de ciuidem commis-
sione examinatus & approbatus fuit Romæ, ab Ordinario solle-
haberi, tanquam si fuisset approbatus & examinatus ab
Ordinario.

Archiepiscopo Cæsar-augustano, qui noluit ad examen resig-
nit, habentem titulum parochialis à Papa per obitum in causa, a deo
ipso Archiepiscopo approbatum in eadem Ecclesiæ scriptum, vel
vel ipse cum examinatoribus examinet in forma dignum, quod
mittat Ordinario viciniori.

Resignans parochiale cuidam, qui per multos annos in causa

mandit, perijt ut examinaretur in curia, coram deputatis examinato-
ribus, & hoc ipsis partibus concessum fuit.

Habens Parochiam, si per trienium seruuit ab ordinario appro-
batu, modo non fuerint examinatores in Synodo constituti, remit-
tatur examinandus ad ordinarium vicinorem, & simul ad eiusdem
examinatores.

S. D. N. ex sententia Congregationis Concilij declarauit examen,
quod ex decreto hoc faciendum est per concutsum in collatione Pa-
rochialium, non oportere fieri in prouisione dignitatis nuncupatae,
licet ei sit vnta Parochialis Ecclesia, dummodo haec vnta auctorita-
tate Sedi Apostolicae, ac perpetua & accessoria sit. *Supr. hoc cap. §.*
Examen.

Perentibus Iesuitis, an Parochia Tolerana in monasterium ere-
fit, & vnta eorum Collegio regi possit a deputato ab ipsis, modò
fit approbatus ab ordinario, censuerunt Illustrissimi Cardinales
polle.

15 Examinentur ab Episcopis. Licet Episcopis capellanos seu coad-
jutores ad exercendam curam animarum deputatos a Capitulo, seu
a quoquoque id auctoritatis habente, examinare, nec permittitur il-
lis absque eius approbatione curam exercere, vel Sacraenta admi-
nistrare.

Hoc Decetato comprehenduntur Parochiales seculores, quarum
collatio spectat ad Abbes & alios collatores inferiores.

16 Ab eius Vicario generali.] Vicarius Sede Episcopali vacante, in
locum examinatorum absentium, vel defunctorum, alios auctorita-
tate propria sufficere potest, sed curare debet, vt elapsi anno alij in
locum demortuorum sufficiantur seu eligantur in Synodo, alioquin
pro legitimis non habebuntur, qui supetererunt.

In permutationibus Ecclesiarum Parochialium, non requiritur
examen: si tamen adsit aliqua inæqualitas numeri Parochianorum,
vel permuntantes non fuissent examinati eo tempore quo Parochia-
les adepti sunt, tunc eos examinandos esse declaratum fuit, sed abs-
que concursu. Itemq; si fiat permutatione cum beneficio simplici, erit
succellarium examen, sed non per concutsum. *Supr. hoc cap. §. In*
præfissionibus.

17 Non paucioribus, quam tribus.] Tres examinatores adhiberi o-
mimo debent in Parochialibus etiam modici valoris. *Infra hoc c. §.*
Tres ex illis.

Satis hinc decreto, si tertius examinator examinauerit, & sic pre-
fens in approbatione, licet votum suum non applicauerit.

In examine per concutsum, examinatores ex prædictis deputatis
in Synodo adsint, & idem numerus a Concilio prescripus in omni-
bus examinibus, tam ad minores, quam ad maiores Parochiales ser-
vandus est.

18 Quorum votis.] Licet Concilium non expresserit, an vota exami-
natorum

natorum palam, aut secretè fieri debeant: magis tamen ex parte
examinatores palam inter se sua vota conferant, deinde Novum
beant, ut in actis suis simpliciter scribat, Titulum approbationis
neum, ut Romæ sit, secus verò reprobatum.

19. *Accedere possit Episcopus.*] In hoc casu Episcopus tantum, vel
Vicarius habet votum decisum.

Episcopus non potest admittere in Parochialibus in se renuntiatis
resignatis consanguineos, familiares, tam suos quam resiguitiatis
ex Bulla Pij V. anni eius 3. Kal. April.

20. *In Diœcesana Synodo.*] Eligendi sunt in illa Synodo examinatores,
qui examinent promoueri volentes ad Parochiales, electores
& iudices Ecclesiastici, quibus Ecclesiæ causis ex Concil. Tridentino
Decreto committendæ sunt.

21. *Qui Synodo satisfaciant.*] Horum officium non exspiri posse
tem Episcopi.

22. *Aduenientes, vacatione &c.*] Datarius testatur Papam possum
de beneficijs vacantibus in mensibus etiam non reservari. Selectio
scopali vacante, licet de his nulla habeatur reservatio, vel in causa
iuris, vel in extrauagantibus, vel in regulis.

23. *Tres ex illis eligat Episcopus.*] Hoc seruandum est tam in beneficiis
tenuioris reditus, quam in Parochialibus modici valoris.

Concil. Trident. non statuit præcisè, ut examinatores fuerint
sed quod non possint esse pauciores tribus. Itaq; si tres sicutque
examinatores, vota non possunt esse paria, sed singulana, quia
singuli singula approbant.

24. *Nec ante, nec post accipiant.*] Quacunque etiam immemor
confuetudine non obstante.

25. *Idonei iudicati fuerint.*] An obtinentem beneficium cura
potest esse Diaconum, vel salem Subdiaconum, cum imitate
debeat promoueri ad Sacerdotium? Congregatio censuit non posse
tere.

26. *Aestate.*] Episcopo Cremonensi postulanti annis, qui à se sequuntur
Testimonium auferre volunt, quod sunt idonei etate administrare
Parochiales, dare debent in genere, an in specie, illi Parochiales
sum est examinandos esse in genere.

27. *Moribus, doctrina.*] Praferendus minus doctus (modò idoneus)
& quando eius mores sunt noti & approbati) doctior, cuius nomen
gnoratur.

28. *Ex hiis Episcopus eum eligat.*] Non prohibetur, quod si resu-
rum comparuerit in concilio, atque repertus fuerit idoneus, ei debeat
Ecclesia conferti. Supr. hoc c. §. item unico.

29. *Magis idoneum.*] Etiam casu quo collatio pertinet ad Alios
alios inferiores collatores.

30. *Illi, & non alteri collatio Ecclesia ab eo fiat ad quem spectat.*] Con-
stitutiones Sanctæ memoriarum Pij V. super collatione Parochialium
Ecclesiarum.

Ecclesiarum 15. Kal. April. 1566. S.D.N. Gregor. XIII. audita relatio ne Congregat. Concilij respondit, non habet locum, nisi in ijs Diœcesisibus in quibus fuit coacta Synodus Diœcesana, & in ea iuxta for nam huius cap. fuerunt deputati examinatores.

31. Si vero Iuris patronatus.] Idem dicendum est & obseruandum in collatione & institutione Iuris patronatus mixti, scilicet partim Laicorum & Ecclesiastici.

Non habet locum hoc Decretum contra institutionem & fundationem, nam seruanda est lex in institutione & fundatione posita; attamen presentatus est examinandus, & approbadus ab Ordinario, extra concursum, siue id repugnaret institutioni, siue fundationi.

Episcopus instituere debet in beneficio praesentatum ab Ecclesiastice Patrono, si dignorem elegerit ex approbatis ab examinatorebus.

32. Quem patronus dignorem inter approbatos.] Ad eundem Patronum Ecclesiæ spectabit (quando duo æquæ idonei ab examinatorebus fuerint iudicati) eligere utrum voluerit ex approbatis.

Si beneficium curatum Iuris patronatus Ecclesiastici in mensibus Apostolicæ Sedi reservatis vacauerit, Episcopus ipse Ordinarius nulla habitazione Patronorum, debet edicta concursus propone, & idoneum eligere, ac Romanum mittere instituendum cum fide Ordinarij, sicut fit in alijs curatis, quæ non sunt de Iure patronatus.

33. Ab alio, quam Episcopo hoc seruetur.] Eriamini institutio esset facienda à Papao, quia tunc solus Episcopus eligit. Ita Congregatio ceasit, & Sanctissimus voluit, quia Episcopus melius cognoscit personas.

Si institutio istarum Parochialium de Iure patronatus Ecclesiæ ad inferiores pertineat, licet ad exemptos, etiam Abbates, nihilominus Episcopus Ordinarius debet edicta concursus propone, & tunc inferior institutus magis idoneum approbatum ab Episcopo: quo si fecus factum fuerit, collatio est nulla.

34. Quod si Ius patronatus Laicorum.] Speciale est in Iure patronatus Laicorum, vt non requiratur concursus in collatione Ecclesiæ Parochialis: sed si ea sit Iuris patronatus partim Ecclesiastici, partim Laici, seruanda est forma examinis per concursum hic posita, sicut Concilium præscribit in conferenda Parochiali, quæ sit Iuris patronatus merè Ecclesiastici. Idem dicendum est, quando ius patronatus ex duabus partibus pertinet ad Laicum, & pro vna tantum ad Ecclesiasticum.

Eueniente vacatione Parochialium de Iure patronatus Laicorum, quando plures sunt praesentati, requiritur examen per concursum inter plures praesentatos tantum, vt ex his qui peracto examine idonei ab examinatorebus renuntiati sunt, Episcopus cum eligat quem ceteris

Tric
ap' 21.

1. Dicitur

ed

ceteris magis idoneum iudicauerit, atq; illum & non a tenet
trat, iuxta hoc Decretum.

Poterit & debet Episcopus cogere prouisos post Coadiutor
beneficio Iurispatronatus ad ostendendum titulum propositos,
eos, quos inuenierit habere Parochiales huiusmodi sine approba-
tione, Ordinarius admittere ad nouum examen, & eis idoneis impo-
dit confirmationem.

Rector semel deputatus non poterit ad nutum amogeniatis
nis, etiam si allegarent se esse in possessione ita faciendo, & im-
punitus esset alius Communitatis, sed perpetuo illius Ecclesie
manebit. Hoc idem fuit declaratum in presentatione Comitatis
Campi Testi, quæ allegabat antiquam consuetudinem impo-
di Rectorem ad libitam.

35 Non cuicunque alteri, quam uni ex predictis examinatis, nullis
& quasi possefio immemorabili tempore prescripta à Capitulo
etcendi curam in ciuitate, per deputandos ad id Capellanos am-
bos ad nutum amouibiles, non possint elicere quo minus capi-
tos post Concilium, licet Episcopo huiusmodi examinatis, et
probare.

36 Aut appellatio.] Datur nunc appellatio ex Bulla Pij V quæ hoc.
In conferendis, casu videlicet eo quo Episcopus minus habetur
habitus magis idoneis post examen per concursum debatur expri-
rit. Etenim ij qui electi fuerint, à mala electione huiusmodi at
tropolitanum, vel, si ipse eligens fuerit Metropolitanus, summo
prius, ad vicinorem Ordinarium &c.

37 Subreptitia esse censeantur.] Examen omissum in Parochialibus
per concursum vitiat collationes, & prouisiones Parochialium
Ecclesiarum, factas post publicationem Concil. Tridentini, &
parochiales ita collatae vacant, eorumque collatio ad Seden-
tiam spectat.

38 Poterit Ordinarius, si pro sua conscientia &c.] Ex hoc verbo, Or-
dinarius, intelligitur hoc Decretum locum habere etiam in aliquo
inferioribus Praelatis: siquidem inferior Episcopo, sed qui omnino
dam habet iurisdictionem Episcopalem, nec alicui subditus, nisi
immediate Sedi Apostolica subiectus, nullius Diocesis proprii
territorium habens, si habet ius congregandi Synodus, & legi
conferit illum congregasse & elegisse examinatores, poterit con-
sum instituere, examinare, ac Economos Vicarios deputare, con-
que omnia illa, quæ per hoc Decretum Episcopo praecipiuntur, po-
nitare.

Episcopus vacante Parochiali, proposuit edicta ex hoc eis
infra decem dies, quatuor comparuerunt, qui ad scriptu suam
ta formam Concilij, sed in die pro concursu & examine deponerent
duo tantum ex ipsis quatuor comparuerunt, qui examinare sube-
gunt, & idonei reperti sunt: dubitatum itaq; fuit, an exame pro-
puncto

Aut subfisteret, ex quo duo alij adscripti non fuerunt examinati, cum Concil. præcipiat, quod omnes adscripti, examinentur? Con-gregatio censuit examen istud validè subfistere, quia verba Concilij intelliguntur, quatenus veniente ad examen, alias in potestate vnius eſet nolle venire, impeditaque ne ulterius procederetur, quod di-cti non debet.

Quia, cum non sit examinatus, obtinet Parochiale (in qua virtu-te huius Concilij nullum ius habet) si examini se subiicere vult, au-diendus est, & idoneus repertus, admittendus seu confirmandus.

*Ex bullâ Pij V. Quæ incipit. In conferendis, desumuntur
sequentia.*

Ollationes, prouisiones & quasuis deputationes Parochialium Ecclesiarum ab Episcopis, Archiepiscopis, & a quibusvis alijs collatoribus tam Ordinaris, quam delegatis, & S. R. E. Cardinalibus, & Sedis Apostol. delegatis, vel Nuntijs præter & contra formam à Concil. Trident. traditam, prædictum in examining per concursum faciendo praescriptam, factas, aut in futurum facienda, nulla, initia & nullius valoris, vel momenti fore & esse, nullumque ipsius aut titulum etiam coloratum possidendi præbere voluntus. Et Parochiales Ecclesiæ huiusmodi, ut prius ante collationes istas vacabant, etiam nunc vacare, easq; omnes pro tempore sic vacantes solle & Sedis Apostolicæ, & non aliorum, quibus ius conferendi (pterquam si Episcopus vel Archiepiscopus, cui curam dicti examini iuxta Decret. Concil. Trident. habere non debent) competit, dispositioni referamus.

Si Episcopus minus habilem, posthabitis magis idoneis post ex-amen per concursum habitum elegerit, possuntque qui fuerunt reiecti, a mala electione huiusmodi, ad Metropolitanum, vel si ipse eligens fuerit Metropolitanus, aut exemptus, ad vicinotem Ordinarium, vel Sedis Apostolicæ delegatum, aut alias ad dictam Sedem Aposto-licam appellare, & pæelectum ad nouum examen coram ipso ap-pellationis iudice, & eius examinerib[us] prouocare. Constitu vero de prioris eligentis irrationabili iudicio, coquere reuocato; Parochialis magis idoneo per eundem iudicem appellationis auctoritate A-postolica (quatenus collatio ad Episcopum, à quo fuit appellatum, spectaret) conferatur, alias eidem magis idoneo per iudicem appella-tionis approbatu conferenda remittatur ad eum, ad quem collatio, prouisio, vel institutio spectabit. Hæc tamen appellationis interposita interim non impeditatur suspendar, quo minus electio per Ordina-rium primo loco facta debita executioni demandetur, & prouisus, ab eadem Ecclesia, causa appellationis huiusmodi pendente, noti amoueatur. Et si quis a sententia per iudicem appellationis lata duxerit appellandum esse, tunc ad Sedem Apostolicam appellabit, si quid secus

Tric.
20.21.

1. 1. 1. 1. 1.
40

510 Concil. Trid. cum Declarat. & Remis.
secus in præmissis omnibus, & singulis, actum aut intermissione
rit irritum est inane. Hoc bulla publicata dicitur Kal. Aprilis.